Respondebimus, Rom. Pontificem licet solum et a tota Ecclesia independentem ex assistentia Spiritus sancti errare non posse.

Sed tali responsione conceditur hostibus nostris, primum illud et validissimum argumentum ad probandum, Ecclesiam errare non posse, i. e. unanimem et universalem omnium ecclesiarum et ætatum consensionem, argumentum, quod tanta eloquentia, tanta vi, tanto triumpho urgebant Patres, jam fractum jacere et nullam vim amplius retinere. Remanet tantum miraculosa Spiritus sancti: sed et contra hoc argumentum insurgent hæretici et Rationalistæ, et dicent: si Deus voluisset concedere Ecclesiæ

suæ infallibile magisterium, illud collocasset in unanimitate et universali omnium ecclesiarum consensione: tum quia iste universalis consensus fuisset subjectum, in quo dignitas et convenientia tantum privilegium constitueretur: tum quia Patres et Concilia eiusmodi universali consensui tanquam regulæ fidei testimonium reddunt: tum quia promissiones Christi, quibus pollicitus est, se futurum cum Ecclesia, se missurum Spiritum sanctum, factæ sunt universitati pastorum et fidelium et nihil magis rationi consonum, quam ut admittatur universam Ecclesiam, quæ non potest deficere in credendo, non posse errare in docendo. Sed vos ipsi jam conceditis, infallibile magisterium non esse positum in unanimitate et universali omnium ecclesiarum consensione: vos ipsi clamatis, totius Ecclesiæ, totius œcumenici concilii auctoritatem ex uno et solo Rom. Pontifice esse desumendam: decretum universæ Ecclesiæ non habere vim ex tot iudiciis, quot sunt Episcopi, sed tantum ex uno et solo iudice Rom. Pontifice: definitionem fidei non inniti tot testibus, quot sunt ecclesiæ, quot sunt Episcopi, sed in unius et solius Rom. Pontificis testimonio, et quidem independentem a tota Ecclesia agentis esse positum. Jam vero si infallibile magisterium non est positum in unanimitate et universali consensione omnium ætatum, omnium ecclesiarum, pro qua tamen viderentur adesse tot et tanta argumenta; multo minus credendum est, collocatum fuisse a Christo in unius et solius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independente auctoritate et arbitrio, de qua re tota antiquitas siluit, præsertim cum non videatur divina sapientia dignum, ejusmodi infallibile magisterium instituere, ad quod conservandum continua, extraordinaria Dei assistentia et perenne miraculum, necessaria sint, ponere tantam auctoritatem in uno et solo homine, qui conceditur posse in hæresim labi, et tamen defenditur, per extraordinarium et miraculosum interventum Divinitatis fieri non posse, ut in ejusmodi propositum veniat, quo velit hæresim suam Ecclesiæ proponere. Quid naturalius, quam ut adversarii nostri concludant, nec Ecclesiam, nec Rom. Pontificem esse magistrum infallibilem, totam istam de infallibili auctoritate doctrinam non esse nisi commentum, unicum magistrum, unicam regulam aliam non esse, nisi sanam et rectam rationem, et ita ut defendatur id, quod est dubium, vocatis in discrimen id, quod est certum: ut unius Rom. Pontificis auctoritas extollatur, adducitur in periculum universæ Ecclesiæ potestas.

Si res ita concipiatur, ut suprema auctoritas et supremum magisterium collocetur in consensu omnium ætatum et omnium ecclesiarum, ut suprema et infallibilis magistra sit universalis Ecclesia, quæ magisterium suum explicat sive in œcumenicis conciliis in Spiritu sancto convocatis, sive cum per universum

orbem diffusa eandem doctrinam credit et prædicat, sive cum per Rom. Pontificem, ad quem propter potiorem principalitatem omnes ecclesiæ confluunt, christianos populos edocet, auctoritas Rom. Pontificis appareret veluti in se exprimens traditionem apostolicam omnium sæculorum, velut in se reassumens omnium Episcoporum et fidelium prædicationem et fidem; velut in se representans universæ Ecclesiæ majestatem; unde esset omnibus cara, omnibus amabilis, nec posset non inspirare fiduciam et venerationem. Sed si in uno et solo Rom. Pontifice et quidem a tota Ecclesia independenter agente, collocatur summa ecclesiasticæ potestatis et divini magisterii: ejus auctoritas apparet autocratica, absque ullo temperamento, absoluta: ex unius et solius hominis arbitrio et judicio pendens: et quidem non in his tantum, quæ ad substantias, ad corpus, ad civilem vitam spectant, quod utique esset tolerandum; sed in his, quæ homini sunt magis cara, quæ spectant ad mentem, ad cor, ad conscientiam, ad religionem, ad fidem, ad moralem, ad æternam vitam. Nonne apparebit populis fuisse depressam et capite mulctatam omnium Episcoporum auctoritatem, ut super tot ac tantis ruinis unius Rom. Pontificis potestas ultra omnem modum extolleretur?

Nonne hoc esset spectaculum novum et omnium sæculorum admiratione dignissimum, videre generalem et œcumenicam synodum ad hunc finem convocatam, ut declaret, tum se tum omnes præteritas œcumenicas synodos nullam habuisse propriam auctoritatem præter unius Rom. Pontificis judicium; universale Concilium non esse nisi externam quandam pompam, quandam magnificam solemnitatem ad exornandas definitiones Rom. Pontificis, qui est unus testis, unus iudex, unus legislator?

Audiatur quomodo sæculo XII. locutus sit Nechites, Episcopus Græcorum Nicomediensis, cum Anselmo Episcopo Havelbergensi, qui a Lothario Imperatore Romanorum missus fuerat legatus Constantinopolim. Primatum Rom. ecclesiæ, ait, quem excellentem mihi proponis, ego non nego, neque abnuo: siquidem in antiquis nostrorum historiis hoc legitur, quod tres Patriarchales sedes sorores fuerant, videlicet Romana, Alexandrina, Antiochena, inter quas Roma, eminentissima sedes Imperii, primatu obtinuit, ita ut prima sedes appellaretur, et ad eam de dubiis causis ecclesiasticis et cæteris omnibus appellatio fieret, et ejus judicio ea, quæ sub certis regulis non comprehenduntur, dijudicando subjicerent, ipse tamen Rom. Pontifex nec princeps sacerdotum, nec summus sacerdos aut aliquid hujusmodi, sed tantum primæ sedis Episcopus vocaretur. Si Rom. Pontifex in excelso throno gloriæ suæ residens nobis tonare, et quasi projicere mandata sua de sublimi voluerit, et non nostro consilio, sed proprio arbitrio pro beneplacito suo de nobis et de ecclesiis nostris judi-

care, imo imperare voluerit, quis hoc unquam æquo animo sustinere queat? Quod si sic necesse esset et ita grave jugum cervicibus nostris portandum immineret, nihil aliud restaret, nisi quod sola Rom. ecclesia libertate qua vellet frueretur, et alii quidem omnibus ipsa leges conderet, ipsa vero sine lege esset, et jam non pia mater filiorum, sed dura et imperiosa domina seravorum videretur et esset. Quid igitur nobis scripturarum scientia! quid nobis litterarum studia! quid magistrorum doctrinalis disciplina! quid sapientum græcorum nobilissima ingenia? Sola Rom. Pontificis auctoritas, quæ, sicut tu dicis, super omnes est, universa hæc evacuat. Solus ipse sit Episcopus, solus magister, solus præceptor. In nullo symbolo hoc reperitur, quod Romanam ecclesiam confiteri specialiter jubeamur; quinimo unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam confiteri ubique docemur. An videtur tibi soli Petro, et non potius omnibus Apostolis dictum a Domino: *Quorum remiseritis peccata . . . item: Quaecumque ligaveritis: quaecumque solveritis?*

Quinimo non soli Petro, sed omnibus cum Petro et cum omnibus Petro indifferenter dictum a Domino creditur. Nec super solum Petrum descendit Spiritus sanctus in Pentecoste a Domino missus, qui omnibus æqualiter Apostolis antea fuerat promissus, sed omnes simul inflammavit, et non impari dono, nec impariliter, sed pari dono omnes pariter donavit. Sic ergo recognoscamus Petro acceptam a Domino potestatem, ut non putemus imminuendam cæterorum Apostolorum auctoritatem.» Ita Episcopus Nechites.

Tandem vel admittitur, 1<sup>o</sup> unam esse in Ecclesia infallibilitatem, cujus subjectum non sit nisi unus Rom. Pontifex: ita ut hoc privilegium non spectet primo et per se nisi ad Rom. Pontificem: et tota Ecclesia intantum sit infallibilis, in quantum hoc charisma mutuatur a Pontifice per nudam et cæcam obedientiam ejus decretis exhibitam: vel 2<sup>o</sup> admittantur duæ distinctæ infallibilitates, quarum una spectet ad Ecclesiam universam comprehenso suo capite Rom. Pontifice, alia spectet ad unum et solum Rom. Pontificem, qui etiam solus et ante quodcumque sive antecedens sive concomitans sive subsequens Ecclesiæ universalis suffragium ex sua suprema auctoritate sit infallibilis; vel 3<sup>o</sup> admittitur una infallibilitas, i. e. Ecclesiæ universalis infallibile suffragium, quod vel sese explicat per Ecclesiam dispersam, quæ eandem cum ecclesia Romana doctrinam promulgat: vel sese pandit in conciliis œcumenicis, vel sese manifestat per Rom. Pontificem, ad quem omnes ecclesiæ conveniunt, quique in se omnium ecclesiarum fidem comprehendit et pronunciat.

Jam vero *primum* non potest asserti. Nam infallibilitas 1<sup>o</sup> est proprietas essentialis Ecclesiæ catholicæ quæ est columna et firma-

mentum veritatis. Sed Ecclesia catholica non est solus summus Pontifex, sed ordinata collectio omnium fidelium, omnium pastorum cum Rom. Pontifice: ergo infallibilitas non est privilegium unius Rom. Pontificis, sed per se et proprie spectat ad Ecclesiam universalem.

2<sup>o</sup> Infallibilitas est proprietas essentialis magisterii ecclesiastici, et ideo in illis residet infallibilitas, in quibus residet magisterium ecclesiasticum; sed magisterium ecclesiasticum residet jure divino in Episcopis et Rom. Pontifice. Ergo infallibilitas residet ut proprio et immediato subjecto in choro episcoporum, comprehenso in primis Rom. Pontifice.

3<sup>o</sup> Ecclesia docens constat ex Episcopis et Rom. Pontifice, cumque Ecclesia sit una et indivisibilis: quia Episcopatus est unus, cuius a singulis pars in solidum tenetur, quia sacerdotium ad instar Trinitatis est unum magisterium ecclesiasticum, ut sit verum perfectum et consummatum, debet in se comprehendere utrumque essentielle elementum, quod Christus fundavit et ex quo efficitur, i. e. omnium Episcoporum et Rom. Pontificis in primis suffragium et auctoritatem; sed infallibilitas, utpote ultimus et nobilissimus actus non spectat nisi ad magisterium ecclesiasticum in suo ultimo complemento consideratum. Ergo infallibilitas non residet nisi in congregatione et suffragio omnium Episcoporum cum Rom. Pontifice.

4<sup>o</sup> In illis residet docendi infallibilitas, quibus factæ sunt promissiones, in quibus hoc privilegium fundatur. Sed hæ promissiones factæ sunt Apostolis, Episcopis, Ecclesiæ universæ: *Vobiscum sum... spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem.* Ergo et docendi infallibilitas residet vere, proprie et per se in Episcopis cum Rom. Pontifice, in universali Ecclesia. Quod si quis dicat, promissiones de fide non defutura factas uni Petro, respondemus, a) has promissiones, quæ factæ sunt Petro, non destruere illas, quæ factæ sunt Apostolorum, Episcoporum choro; b) has promissiones loqui de fide Petri non *totaliter* defutura in passione Christi; c) in hac providentia circa fidem Petri tempore passionis, adumbrari vel prænunciari providentiam divinam circa fidem successorum Petri; d) hanc Christi orationem non habere suum ultimum complementum, nisi in fide universalis Ecclesiæ pro qua ne deficeret, Christus oravit, quando oravit, ne deficeret fides Petri. Ita plures Patres, ita s. Antoninus, s. Thomas et s. Bonaventura com. in Lucam: Universalis Ecclesiæ fides non potest deficere, dicente Domino: *rogavi pro te, ut non deficiat...*

5<sup>o</sup> Illud est subjectum infallibilis magisterii, quod est adæquatum fundamentum Ecclesiæ, adæquatum subjectum, cui claves datæ et munus pascendi Ecclesiam Dei commissum. Atqui supra ex scripturis et in se et secundum universalem traditionem

Patrum intellectis, probatum est, licet Petrus fuerit præcipuum fundamentum, principale subjectum clavium et præ ceteris Apostolis acceperit Primatum, tamen fundamentum adæquatum et totale Ecclesiæ, subjectum adæquatum et totale, cui datæ sunt claves, et commissum munus pascendi ovile, non esse unum et solum Petrum, sed Apostolorum, Episcoporum chorum in Petro veluti in supremo pastore, coryphæo et vertice consertum, et comprehensum. Ergo subjectum infallibilitatis est ecclesia universa, Episcoporum omnium collegium in Rom. Pontifice adunatum et concentratum.

6° Illud est subjectum infallibilitatis, quod Patres affirmant et propugnant esse vivam et irreformabilem regulam fidei; atqui Patres universi Græci et Latini non profitentur, non propugnant aliam vivam et irreformabilem regulam fidei, nisi Ecclesiæ universalis suffragium, ut supra probatum est. Ergo subjectum infallibilitatis non est unus et solus Pontifex, sed Pontifex cum Ecclesia universa.

7° Si unus et solus Pontifex esset subjectum infallibilitatis, dogmaticæ sententiæ tota sanctæ sedis auctoritate prolata, efformarent ex se regulam fidei, essent irretractabiles, non possent synodali iudicio subjici; atqui dogmaticæ sententiæ, tota sanctæ sedis auctoritate prolata, in synodis œcumenicis retractantur, novo veroque examini et iudicio subjiciuntur, ut ex historia Conciliorum et præcipue ex synodo Chalcedonensi, et luculentissima synodi quintæ confessione et declaratione supra probatum est. Ergo subjectum infallibilitatis non est unus et solus Pontifex, sed Pontifex cum Ecclesia universali.

8° Illi subjecto certe credendum est Christum concessisse infallibilitatem, in quo tantum privilegium, quod unius Dei est proprium, dignius et convenientius collocaretur; atqui huiusmodi subjectum non est nisi universalis Ecclesiæ suffragium, ex quo sub ordinaria assistentia Spiritus sancti infallibilitatis prærogativa veluti connaturali modo exurgit. Ergo subjectum, cui Christus commisit magisterium infallibile, est Ecclesiæ universæ consensus, suffragium, auctoritas.

9° Si infallibilitatis dos non est nisi unius et solius Rom. Pontificis privilegium et Ecclesia non sit infallibilis, nisi a Rom. Pontifice id accipiat, Christus instituisset in Ecclesia ejusmodi infallibile magisterium, quod nisi per continuum miraculum conservari non possit; quod non est credibile, quod violaret omnes illas sapientiæ suæ leges, quas non tantum in ordine naturali, sed et in ordine gratiæ semper divina sapientia observat. Quod si aliquando exsurget Pontifex juvenis, corruptis moribus, hæresi favens, erroneis opinionibus fortiter circumventus, quod vel accidit vel accidere posse omnes fatentur, Ecclesia universa deberet ad tantas angustias redigi, ut vel per heroicum actum fidei credat

feri non posse, ut ejusmodi Pontifex sub excommunicationis pœna suum errorem Ecclesiæ proponat; vel timere, ne si hoc eveniret, de universæ Ecclesiæ fide conclamatum sit.

10<sup>o</sup> Ecclesia universa, quæ est templum Dei, in quo habitat Spiritus sanctus, corpus mysticum Christi, quod ipse Christus per Spiritum sanctum vivificat, sanctificat, illuminat, edocet, ex se et ex propria indole constituitur organum Spiritus sancti, vox veritatis, infallibilis magistra. Ergo quæcunque sunt prærogativæ, quæcunque privilegia Petro concessa, negari non potest, Ecclesiam universalem ex se et propria indole esse infallibilem, nisi totam illam naturam, illam constitutionem, quam a Christo accepit, negare velimus.

11<sup>o</sup> Certum est, Ecclesiam universam esse infallibilem in profitenda doctrina Christi, ejus sensum et sententiam esse regulam indubiam veritatis, et ipsos Rom. Pontifices, ut aliquid definiant, etiam ad hoc argumentum appellare et ex eo, quod aliquid universæ Ecclesiæ insideat, ad universalis Ecclesiæ sententiam et sensum spectet, concludere, illud esse verum et a Deo revelatum. Quodsi infallibilitas recto sensu etiam ad ipsos filios Ecclesiæ pertinet, multo magis pertinebit ad ipsos patres, ad Episcopos, pastores et doctores. Ergo quæcunque sunt privilegia, quæ competunt Rom. Pontifici, negari non potest, infallibilitatem spectare vere et per se ad Ecclesiam universam, ad Episcoporum chorum suo capiti adunatum.

Nec *secunda* hypothesis, quæ duas infallibilitates admittit, potest defendi. Nam

1<sup>o</sup> Scripturæ traditio, Concilia non loquuntur nisi de una et indivisibili Ecclesia docente; de uno et indivisibili magisterio, errori non obnoxio, de una infallibilitate: *Unus Dominus, unum baptisma, una Ecclesia, una fides*. Cum autem una infallibilitas resideat in Ecclesiæ universalis cum suo capite, Rom. Pontifice, suffragio et auctoritate, secunda illa personalis et a tota Ecclesia independens unius Rom. Pontificis infallibilitas utpote fundamento destituta corrui.

2<sup>o</sup> Deus non efficit per plura, quod potest efficere per pauciora; atqui ad conservandum et proponendum et definiendum depositum fidei, ad regendum et pascendum Dominicum ovile sufficit unum magisterium infallibile Ecclesiæ universalis. Ergo sine ratione sufficiente asseritur secunda illa, a tota Ecclesia independens personalis Rom. Pontificis infallibilitas. Quod vero ad hæc omnia infallibile Ecclesiæ universæ magisterium sufficiat, manifestum est. Nam idem magisterium conservavit jam per XIX. sæcula, explicavit, definivit, defendit totum et integrum fidei depositum. Quodsi hoc magisterium usque ad hunc diem suffecit et Ecclesiam conservavit, defendit et auxit illis luctuosissimis

tempestatibus, quæ rei christianæ excidium minabantur, non est ratio, cur timeamus, non suffecturum in posterum. Nec quis dicat, non hoc Ecclesiæ universæ magisterium illa omnia operatum esse, sed personalem illam et independentem unius Rom. Pontificis infallibilem auctoritatem, quæ, licet non explicite, implicite tamen fuit semper credita. Respondemus: creditum semper fuit Rom. Pontificem habere Primatum et cum Ecclesia esse infallibile magisterium: sed personalis illa et independens infallibilitas fuit Ecclesiæ Christi et quoad nomen et quoad rem incognita et tantum a piis quibusdam viris excogitata hisce ultimis temporibus. Ipsi zelantissimi hujus prærogativæ propugnatores et hodiernæ circa hanc sententiam in tota Ecclesia exortæ quæstiones testantur, rem nondum esse ex omni parte certam, nondum esse rem definitam demonstrant. Et ideo non potuit esse regula fidei ea ratione, quia auctoritas, in quantum est dubia, non habet jus imperandi, et viva regula fidei debet esse certissima. Ergo stat propositio, universalis Ecclesiæ magisterium, et non personalem illam et independentem Pontificis infallibilem auctoritatem conservasse depositum fidei, edocuisse omnes fideles et ad omnia suffecisse. Ergo est affectata et excogitata illa quæ dicitur necessitas illius personalis et independentis unius Rom. Pontificis infallibilitas, quæ ex splendido facto XIX. sæculorum refutatur.

3<sup>o</sup> Ut Rom. Pontifici vindicetur hæc secunda personalis et independens infallibilitas, necessarium esset adstruere, Spiritum sanctum extraordinario et miraculoso modo toties ipsi adesse, quoties Pontifex utens hac secunda personali et independenti auctoritate vult aliquid definire. Atqui contra omnem rationem est, credere, Spiritum sanctum velle ipsi per miraculosum interventum lumen infundere, cum ipse Pontifex possit hoc lumen accipere ex Ecclesia, consulens Ecclesiam, utens, ut ait s. Antoninus, adjutorio Ecclesiæ. Ergo contra omnem rationem est, asserere Rom. Pontifici hanc secundam personalem et independentem infallibilitatem.

4<sup>o</sup> Ipsa œcumenica synodus, antequam definiat, debet præmittere canonicum examen, quo investiget, quænam sit apostolica traditio, Patrum et præcedentium conciliorum doctrina, ecclesiarum prædicatio et fides. Ergo et Rom. Pontifex debebit hoc examen præmittere, antequam definiat. Atqui Pontifex non potest credere in conscientia se huic tam gravi officio satisfecisse, nisi universalem Ecclesiam consuluerit ejusque adjutorium requisiverit. Ergo exercitium personalis illius et a tota Ecclesia independentis unius Rom. Pontificis infallibilis auctoritatis est impossibile.

Ergo non restat nisi *tertium*, ut una sit Ecclesia docens, unum infallibile magisterium, una infallibilitas universæ Ecclesiæ, universæ Ecclesiæ suffragium; et Rom. Pontifex in tantum sit

infallibilis, inquantum Ecclesiæ universalis suffragium et auctoritatem in se exprimit, quod erat probandum.

## VII.

Nunc facile erit *difficultates adversariorum* solve.

1<sup>o</sup> Pontifex est fundamentum Ecclesiæ. Ergo si non est infallibilis, nisi habeat suffragium Ecclesiæ, non esse fundamentum, quod sustentaret ædificium, sed ædificium, quod sustentaret fundamentum. Respondemus imprimis, locutiones improprias et translatas præter scopum et finem loquentis non esse ad apicem usque urgendas.

Respondemus deinde, hoc argumentum supponere unum et solum Rom. Pontificem esse totale et adæquatum fundamentum Ecclesiæ. Sed hoc est quod venit in quæstionem, et quod nos Scripturis et traditione præeuntibus negamus. Rom. Pontifex habet, ut ait S. Augusti., Apostolatus Primatum: est præcipuum fundamentum Ecclesiæ, sed non solum, etiam Apostoli eorumque successores, Episcopi sunt fundamenta Ecclesiæ, dicente Apostolo, *superædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum ipso angulari lapide Christo Jesu*. Quapropter fundamentum totale est adæquatum Ecclesiæ constitutum ex Rom. Pontifice et ex Episcopis ipsi coadunati: fundamentum adæquatum Ecclesiæ est omnium Episcoporum chorus, cujus caput, coryphæus et vertex est Rom. Pontifex: ideoque auctoritas Episcopalis a Christo in Apostolis constituta debet sese harmonice conjungere auctoritati principali Rom. Pontificis ut ex utraque integretur illud supremum magisterium et ultimum tribunal, cui a Christo Domino Spiritus sancti adjutorium et inerrandi privilegium promissum est.

2<sup>o</sup> Rom. Pontifici definienti tota Ecclesia debet obedire in conscientia. Ergo si Rom. Pontifex posset errare, erraret quoque universa Ecclesia.

Respondemus: Hoc argumentum supponit, unum et solum Rom. Pontificem habere ex se eam auctoritatem, ut independenter a tota Ecclesia possit imponere regulam fidei quam universa Ecclesia nuda et cæca obedientia debeat suscipere, in corde tenere et ore profiteri. Sed hoc est quod venit in quæstionem et quod nos scripturis et traditione præeuntibus negamus. Rom. Pontifex habet, ut ait Aug., apostolicæ cathedræ principatum, habet primatum honoris et jurisdictionis in universam Ecclesiam, est principium unitatis, sed non ita ut solus et independenter a quacunque sive antecedente sive concomitante sive subsequente

cooperatione et consensu universæ Ecclesiæ possit imponere regulam fidei.

In quantum omnibus præest, omnes movet ad unitatem, omnium sententiam confirmat, ejus definitio est regula fidei, sed in quantum universalis Ecclesiæ suffragium exprimit, vel, ut ait S. Antoninus, in quantum est catholica determinatio facta per Ecclesiam et summum Pontificem, in quantum est recepta, examinata, adprobata ab Ecclesia universali, in quantum Pontifex definit utens consilio et requirens adjutorium universalis Ecclesiæ. Christus non soli Petro contulit potestatem, sed et Apostolis; summa et plenitudo ecclesiasticæ potestatis resultat ex duobus elementis, ex æquo divinis, sed inæqualibus, et cum debita subordinatione harmonice conjunctis. Nova editio symboli, utpote ultimum et nobilissimum exercitium ecclesiasticæ potestatis et actus ecclesiastici magisterii in suo ultimo complemento, requirit utriusque elementi harmonicam cooperationem, involvit suffragium totius Episcopatus, sive sit per universum orbem dispersus, sive in Concilio œcumenico congregatus, sive in Rom. Pontifice definiente tanquam supremo vertice comprehensus et consertus.

Adversarii adducunt nonnulla monumenta, quæ prædicant et magnificent Primatum Rom. Pontificis, et statim inferunt: ergo hæc testimonia proclamant Rom. Pontificis supremam et infallibilem auctoritatem, et peccant contra illam regulam, quæ prohibet, quominus conclusio latius pateat, quam præmissæ.

Adferunt alia pauca monumenta, quæ dicunt vel videntur dicere, Rom. Pontificem esse supremum et infallibilem magistrum et judicem, et concludunt: ergo Rom. Pontifex habet personalem et a tota Ecclesia independentem supremam et infallibilem auctoritatem, quin advertant, quippe quum Rom. Pontifex possit considerari dupliciter, vel ut agens solus et independentem a quacunque sive antecedente, sive concomitante, sive subsequente Ecclesiæ universæ consensu, vel potius ut caput unitum membrorum cooperationi et efformans cum Ecclesia universa unam et indivisibilem personam, unum et indivisibile magisterium, uti supremus pastor et doctor, qui omnibus præest, omnes movet ad unitatem, sententiam et fidem omnium confirmat, rationes omnes exigere, ut testimonia intelligantur de Pontifice hoc secundo modo considerato, qui est Pontifex historicus, concretus et conaturaliter existens, et non de Pontifice primo modo sumpto, qualis non existit in rerum natura, sed qualis fingitur per abstractionem; id, inquam, omnes rationes exigere, nisi oppositum evidenter declaretur. Ac proinde iterum ex præmissis limitatis deducunt, quod leges logicæ nunquam permittunt, conclusionem illimitatam.

Idem dicendum, quando thesim probant ex illo principio:

A sententia Rom. Pontificis non licet appellare ad generale concilium, ut supra probatum est.

Ergo omnia argumenta, quibus probant suam thesim, sunt duplicis classis. Ad primam spectant illa argumenta, quæ principii loco supponunt id, quod venit in quæstionem; ad aliam spectant illa argumenta, quæ deducunt conclusionem, quæ latius patet, quam præmissæ.

Ergo primo validis argumentis debent adversarii thesim probare, deinde omnia argumenta a nobis adducta tanquam sophismata solvere ac denique statutam thesim cum tota antiquitate conciliare; videre scilicet, quid respondeant illis, qui circa damnationem Honorii provocant ad acta VI. et VII. concilii et acta concilii Romani sub Hadriano celebrati proferunt quæque in synodo VIII œcumenica lecta et inserta sunt; nec non quid respondeant ad retractationem Vigilii quoad damnationem in re dogmatica editam toto pondere apostolicæ auctoritatis et dammando illos, qui oppositum sentirent, prout supra enarravimus.

Caveant, ne, ut defendatur *Honorius*, accusetur erroris in facto dogmatico synodus œcumenica, prout fecit Bellarminus de Rom. Pontif. lib. IV. c. 11: «Quod si aliquis adhuc non potest adduci, ut credat corruptam esse VI. synodum, accipiat alteram solutionem, quæ est Joannis a Turrecremata (lib. II de Eccl. c. 93), qui docet: Patres VI synodi damnasse quidem Honorium, sed ex falsa informatione, ac proinde in eo judicio errasse. Quamvis enim generale Concilium legitimum non possit errare, ut neque erravit hoc sextum, in dogmatibus fidei definiendis, tamen errare potest in quæstionibus de facto. Itaque tuto dicere possumus, hos patres deceptos ex falsis rumoribus et non intellectis Honorii epistolis, immerito cum hæreticis connumerasse Honorium.» Ergo hic conceditur manifeste, in quæstione de facto dogmatico et quæ cum fide connexionem habet, i. e. in judicando, an epistolæ Honorii, quæ in illo Concilio solemniter lectæ et examinatæ sunt, orthodoxæ sint, necne, œcumenicam synodum a Rom. Pontificibus adprobatam et ab universa Ecclesia receptam solemniter errasse. An tanti erat unius Honorii defensio, ut tanto redimeretur sacrificio?

Sunt et alia. *Nicolaus III* seu *IV*. edidit decretale *Exit, qui seminat*, ubi ita legimus: «Dicimus, quod abdicatio proprietatis huiusmodi omnium rerum non tam in speciali, quam etiam in communi, meritoria est et sancta, quam Christus et verbo docuit et exemplo firmavit, ut etiam primi Ecclesiæ fundatores. Quod Christus loculos interdum habuisse dicitur, id egisse infirmorum persona suscepta, quo condescensu factum sit, ut et infirma ageret, sicut interdum in fuga patet et in oculis.» Dicit possibilem abdicationem cuiusque proprietatis, ita ut usus simplex

facti remaneat, vel usus, »qui facti est tantum, in utendo, præbet utentibus nihil juris.« Hunc usum declarat esse sanctum, meritorium, quippe qui exemplo Christi confirmetur, atque hæc summa doctrinæ est, qua etiam ipsissimam instituti Franciscani rationem ac perfectionem in imitatione Christi constantem, expressam esse voluit; dominium vero rerum, quæ Franciscanis dantur, ad se et Ecclesiam Rom. transfert. Præcipit, ut hæc Constitutio legatur et exponatur in scholis sine glossis. Qui contra prædicta determinaverint, excommunicationis sententiæ subjacere. Hæc Constitutio, postea a Clemente V. adprobata, agit de re morum vel fidei, edita est tota sedis apostolicæ auctoritate ac proinde si in sensu adversariorum non est definitio ex cathedra, nescio quænam sit.

Jam vero Joannes XXII. anno 1322 (Constit. *Ad conditorem*) illum simplicem facti usum, ab utendi jure distinctum, rejicit ut impossibilem, docet eum nec verum, nec justum esse, cum injustum sit, si quis aliqua re utatur, «*cui jus non competat utendi.*» Reservationem quoque domini ac proprietatis, Romanæ Ecclesiæ adtributam, pari modo nec esse possibilem, nec veram nec justam nec Romanæ Ecclesiæ honorificam. Postea idem Joannes XXII. anno 1325 Constit. *Cum inter nonnullos* duas propositiones examinat, primam: «Quod Christus et Apostoli in speciali non habuerint aliqua, nec in communi;» alteram: «quod in his, quæ Christum et Apostolos habuisse scriptura testatur, nequaquam ipsis jus utendi competierit, vel illa vendendi seu donandi jus habuerint.» Illas rite examinatas erroneas et hæreticas esse judicavit. Argumenta, quibus innititur Joannes XXII. hæc sunt: 1<sup>o</sup> quia scriptura asserit, Christum et apostolos habuisse aliqua, ergo prima propositio: Christus et apostoli nec in speciali habuerunt aliqua, nec in communi, contradicit expresse scripturæ, et supponit scripturam quoad prædicta continere fermentum mendacii. 2<sup>o</sup> Secunda propositio, quod Redemptori nostro eiusque apostolis, quæ ipsos habuisse scriptura sacra testatur, nequaquam jus ipsis utendi competierit, nec illa vendendi, seu donandi jus habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi, evidenter includit Christi et apostolorum usum et gesta in præmissis non justa. Nam scriptura Christum et apostolos illa fecisse testatur, seu ipsos potuisse facere supponit expresse, ideoque prædicata propositio secunda ipsorum usum evidenter includit, in præmissis non justa, quod utique de usu, gestis seu factis Redemptoris nostri Dei Filii sentire nefas est, sacræ scripturæ contrarium, et doctrinæ catholicæ inimicum. Ita Joannes XXII.

Nicolaus docet Christus et apostolos vel semper, vel saltem aliquando omnem proprietatem abdicasse sive in speciali, sive in communi, solum et simplicem facti usum sibi retinentes, qui

utentibus nihil præbet juris, qui usus non juris, sed facti tantummodo nomen habeat. Atqui Joannes XXII. damnat hanc propositionem ut erroneam et hæreticam, quia usus facti sine jure utendi est injustus: et ideo hæc propositio attribuit Christo actionem injustam. Ergo hic habemus duos Pontifices tota sanctæ sedis auctoritate definientis opposita. Pariter opposita determinant, cum primus affirmet, alter neget, simplicem usum facti sine proprietate, sine jure esse possibilem et sanctum. Legantur prædictæ Constitutiones tom. 2 Juris Canonici sancti decretalis l. v. tit. XII. c. 3. *Exit, qui seminat*; Extravag. Joannis XXII. t. XIV. c. 3: *ad conditorem* et c. 4: *Cum inter nonnullos* et c. 5: *Quia quorumdam mentes*.

Ipsè Bellarminus lib. IV. de summo Pont. c. 14 distinguit tres quæstiones: Prima, an in rebus usu consumptibilibus possit separari usus a dominio, et circa hanc asserit Bellarminus, Nicolaum IV. pronunciassè affirmative, Joannem XXII. negative; Nicolaum IV. rectè judicassè, Joannem XXII. errasse; «sed, ait, non in re fidei, hæc enim quæstio ad fidem non pertinet.» Atqui Bellarminus et alii docent, Rom. Pontificem esse infallibilem in rebus fidei *et morum*.

Secunda quæstio: an pauperitas, quæ omne dominium a se removet solo usu relicta, sit sancta et meritoria: et circa hanc asserit Bellarminus: Nicolaum IV. judicassè esse sanctum et meritoriam: Joannem XXII. negasse, Nicolaum IV. rectè judicassè: Joannem XXII. errasse: sed nec Joannem XXII. directè hoc statuissè vel definissè, nec ipsum Nicolaum IV. illam propositionem definissè ut articulum fidei. Et tamen Nicolaus jusserat, ut hoc traderetur in scholis sine glossis, adjecta excommunicationis pœna adversus illos qui contra prædicta determinaverint.

Tertia quæstio (quæ omnium gravissima est, et ad fidem pertinet): an Christus talem paupertatem verbo et exemplo docuerit; et de hac propositione asserit Bellarminus, non dissentire Nicolaum et Joannem. Sed re vera Joannes XXII., supposito principio non posse separari usum a quocunque dominio, simplicem usum facti sine jure esse impossibilem, esse injustum, concludit: adtribuere Christo hunc usum, esse adtribuere Christo rem injustam, quod est erroneum et hæreticum. Sed Nicolaus, ut ipse Bellarminus fatetur, pronunciat, Christum aliquando perfectissimam hanc paupertatem, quæ omnem proprietatem, omne dominium, omne jus abdicat, verbo et exemplo docuisse, i. e. Nicolaus adtribuit Christo aliquando simplicem usum facti sine jure et hæc est propositio, quam Joannes XXII. damnat ut erroneam et hæreticam. Num vero Nicolaus dicat, hanc paupertatem perfectissimam, hunc simplicem usum facti sine jure Christum exercuisse semper, an solum aliquando, hoc non impedit, quominus

eius propositio, quam idem Nicolaus, adjecta excommunicationis poena in contra determinantes jusserat in scholis tradi, non fuerit damnata a Joanne XXII. ut erronea et hæretica. Joannes XXII. (Constit. *Quia quorundam*), agens de Constitutione: *Exiit, qui seminat*, dicit: Quod usum talem non justum (simplicem et nudum usum facti, absque jure utendi) conditor canonis fratribus intellexerit reservare, probabile non videtur.» Ergo non negat Pontifex possibilitatem erroris, sed tantum dicit, rem tam manifeste falsam et injustam statuisse Nicolaum non esse probabile et nititur illum defendere, eiusque Constitutionem in bonam partem interpretari.

Et contra Minores, qui Joannis XXII. decretali Nicolai IV. decretalem *Exiit* objiciebant, ipsumque Joannem XXII. aperte hæreticum in clamabant, quod illa, quæ per clavem scientiæ in fide ac moribus a summis Pontificibus semel definita sunt, (alludunt ad decretalem *Exiit* Nicolai), eorum successoribus revocare non licet in dubium, ita sese defendit Joannes XXII in decretali *Quia quorundam*: «Procul dubio falsa asserunt (Minores) dicendo prædecessores nostros definivisse talia ut superius est probatum, et adhuc sic loquentes, dum per talia constitutiones nostras impugnare satagunt, constitutiones illas, quibus se adjuvant, ostendunt (si earum falsæ assertiones veræ existerent) fore invalidas, erroneas et infirmas. Si enim nobis non licuit contra constitutionem Nicolaii II. aliquid statuere commune, nec sibi (Nicolao) licuit contra statuta Gregorii, Innocentii, Alexandri prædecessorum statuere, aut aliquid declarare, quod tamen ipsum fecisse, (secundum eorum assertionem) noscitur evidenter.» Ita Joannes; atqui id quod Minores dicebant: Joannem XXII. oppositum definivisse, quam definierat Nicolaus IV. in decretali *Exiit*, verum est, ut ex inspectione Decretalium patet, et quoad rei substantiam ipse Bellarminus fatetur. Ergo etiam ex ipsa confessione implicita Joannis XXII. sequitur, definitionem Nicolai toto pendere. Ergo apostolicæ auctoritatis editam, adjecta poena excommunicationis in contra determinantes, jussam tradi publice in scholis, sine glossis, esse invalidam, erroneam, infirmam.

Postea dicit Joannes XXII. in eadem Decretali, semper agens contra Minores: «Constitutionem Nicolai IV. non fuisse editam in Concilio generali», quod idem est ac dicere, cum tantum decreta Concilii generalis sint ir retractabilia, Decretalem Nicolai IV., quia edita sola sanctæ sedis potestate absque suffragio et auctoritate concilii generalis, posse a successoribus Rom. Pontificibus retractari. Postea prosequitur Joannes et dicit, quæstionem istam non spectare ad fidem, et ait: Præterea dicant nobis (Minores), ubi legunt assertiones hujusmodi, quod ad fidem vel mores pertineat, Christum et Apostolos non habuisse in his,

quæ habuerunt, nisi simplicem usum facti. Profecto directe hoc ad fidem non pertinet, cum de hoc articulus non sit aliquis, nec sub quo valeat comprehendi, ut patet in symbolis, in quibus articuli fidei continentur; nec etiam reducte, ne quasi hoc sacra scriptura contineat; quo negato tota sacra scriptura redditur dubia etc.» Ita Joannes in decret. *Quia quorundam*, cui ultimæ assertioni ipse Joannes XXII. Decretali «*Cum inter nonnullos*» oppositum definierat. Ibi enim dixerat: «hanc propositionem, quod Christus et Apostoli in speciali non habuerint aliqua, nec in communi» esse erroneam et hæreticam, quia contradicit scripturæ, quæ dicit, ipsos aliqua habuisse, ipsamque scripturam, per quam fidei probantur articuli, mendacem facit: pariter aliam propositionem, quod Christus et Apostoli in his, quæ ipsos habuisse scriptura testatur, nequaquam ipsis jus utendi, vel donandi, vel vendendi competierit, damnat ut erroneam et hæreticam, quia adscribit Christo simplicem usum facti, sine jure utendi, i. e. adscribit Christo actionem injustam.

*Eugenius IV.* in decret. pro Armenis circa Incarnat. et Sacram. tradit, materiam Sacramenti ordinis esse traditionem instrumentorum, et formam verba, quibus instrumenta traduntur, et tamen constat ex historia, ex ritualibus et ex conciliis, Orientales ecclesias ab initio ad hanc diem, et ecclesias Latinas ante sæculum X. non agnovisse aliam materiam Sacramenti ordinis, nisi impositionem manuum, nec aliam formam nisi orationem, qua Episcopus invocat Spiritum sanctum super ordinandis.

*Nicolaus P. Romanus* in responsione ad consulta Bulgarorum dicit, «valere baptismum, si in nomine sancto Trinitatis, vel tantum in Christi nomine» collatus fuerit.

Cum *Henricus V.* Imperator privilegium a *Paschali II.* per vim extorserit, ut electi non consecrarentur, nisi ab Imperatore per baculum prius investiti: id ita habitum, ac si Imperator in hæresim consensisset. Itaque Lateranensi III. Concilio congregato, Pontifex ait teste *Godfrido Viterbiensi*:

Me quoque Pontificem non fore jussa date,

Ordinet Ecclesia sine me, quidquid placet, inquit, at Episcopi nequaquam in hoc consenserunt, sed privilegium condemnarunt, ut quod esset «contra Spiritum sanctum et canonicam institutionem.»

Hæc gesta sunt anno 1112, quo tempore *Guido Archiepiscopus Viennensis*, postea *Calixtus P. P. II.*, Viennense concilium habuit. Ipse *Guido* decretorum summam ad Paschalem Pontificem perscribit his verbis: «Igitur dictante Spiritu sancto investituram omnem rei ecclesiasticæ de manu laica hæresim esse judicavimus» etc.

Harum decretarum a Papa confirmationem petit subditque:

«Si vero, quod minime credimus, nostræ fraternitatis (vel parvitatis) assertiones prædictas roborare nolueritis, propitius sit nobis Deus, quia nos a vestra obedientia repellitis»: Certo, qui ita loquentur, in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independente potestate summum et infallibile magisterium fuisse a Christo collocatum, non credebant.<sup>1)</sup>

Cum *Alexander III.* Rom. Pontifex declarasset, matrimonium per verba de præsentibus contractum valere nec per aliud connubium posse dissolvi, addit: «Quamvis aliter a quibusdam prædecessoribus nostris fuerit iudicatum.» Consulti ergo Rom. Pontifices propter Primatus auctoritatem, et pastoralis munere instruendi Ecclesiam fungentes iudicarunt contra id, quod est postea ab *Alexandro III.* totaque Ecclesia iudicatum.

Neque vero eos iuvat *Nicolaus Dubois*, hanc errari manifesto excusationem ostendens: «Fuit olim dubium in Ecclesia, an matrimonium solo consensu firmatum dissolvatur per matrimonium subsequens cum alia et consummatum... Hinc factum, quod diversi Episcopi et Archiepiscopi, Salernitanus, Paduanus, Senensis etc. sanctam sedem consuluerint.» Recte et ordine; tunc enim vel maxime consulendi summi Pontifices, cum casus arduus est et ambiguus. Et illi a tot Episcopis consulti in respondendo errarunt. Ergo vel maxime constat apostolico officio defuisse, cum tot ecclesiæ apostolice officii opem requirerent.

*Innocentius III.* reprobavit antiquiorem decretalem *Cælestini III.*, qui matrimonii vinculum inter christianos superveniente alterius hæresi solverat. Hunc sui prædecessoris errorem *Innocentius III.* modeste reprobat his verbis: «Licet quidem prædecessor noster sensisse aliter videatur.» Hic *Nicolaus Dubois* *Hadrianum VI.* reprehendit, quod *Cælestinum III.* hujus decretalis gratia hæreticum iudicavit: «Nondum enim, ait, res erat ab Ecclesia definita; nec erat contrarius totius Ecclesiæ consensus, qui vim haberet definitionis.» Optime, sed illud certum, *Cælestinum* munere apostolico fungentem id respondisse, quod non est verum, et ipsum *Dubois* agnoscere in consensu totius Ecclesiæ, quem toties exagitat, ultimam regulam fidei.

Ipse *Gratianus* *Dist. XIX. c. 7.*, ubi affertur epistola *Leonis*, Rom. Pontificis ad Episcopos *Viennenses*, in qua de Primatu *Petri* magnificentissime disseritur, et de obligatione sequendi

---

<sup>1)</sup> Juvat hic referre verba quæ *S. Basilii*, agens de *S. Damasi* Rom. Pontificis decretis adversus *S. Meletium*, scripsit epist. 214 al. 349: Se illas literas nec si de cælo descenderint, si quidem ad fidem recta via non incedant, admissurum, aut eum, qui attulerit ad communionem recepturum negat. Cf. ep. 239 al. 10. En quomodo quarti sæculi sancti et doctissimi Patres et luminaria non in nuda et absoluta Rom. Pontificis auctoritate constituebant regulam fidei.

decreta Rom. Pontificum; ipse Gratianus, inquam, ibi hanc adnotationem subjungit: «Hoc autem intelligendum est de illis sanctionibus, vel decretalibus Epistolis, in quibus nec præcedentium Patrum decretis, nec Evangelicis præceptis aliquid contrarium invenitur.»

*Gregorius II* consultus a Bonifacio Episcopo et Apostolo Germaniæ, ita respondit: «Bene satis (ad apostolicam sedem convertisti) quia b. Petrus Apostolus et Apostolatus et Episcopatus principium extitit, et consulenti tibi de statu Ecclesiæ, non ex nobis, sed ejus gratia, qui aperit os mutorum, et linguas infantium facit disertas, qualiter tenere debeas apostolici vigoris doctrinam, dicimus.» «Nam quod proposuisti, quod si mulier infirmitate correpta non valuerit debitum viro reddere, quid ejus faciat jugalis? Bonum esset, si sic permaneret, ut abstinentiæ vacaret. Sed quia hoc magnorum est, ille, qui se non poterit continere, nubat magis: non tamen subsidii opem substrahat ab illa, quam infirmitas præpedit et non detestabilis culpa excludit.» Ad hoc responsum, quod, ut est apertum, agit de impotentia ex infirmitate subsequente, non de impotentia antecedenti: ita animadvertit Gratianus, Causa 32. q. VII. cap. 17. «Illud Gregorii sacris Canonibus, imo Evangelicæ et apostolicæ doctrinæ penitus invenitur adversum.» Ita ipse Gratianus in Corpore Juris pronunciat de responso Rom. Pontificis, tota, ut ex antecedentibus patet, sanctæ sedis auctoritate prolato, et tamen idem Gratianus dixerat: «Sic omnes Apostolicæ sedis sanctiones accipiendæ sunt, tanquam ex ipsius divini Petri voce firmatæ sint.»

Unde illud quoque patet, quam male aliqui, quando audiunt: in Rom. Pontifice vivere et præesse Petrum, et præbere inquirentibus veritatem: Rom. Pontificem esse rectæ fidei columnam, fundamentum, crepidinem; Rom. sedem immaculatam semper conservasse doctrinam etc., inferunt, ergo R. Pontifex habet personalem et a tota Ecclesia independentem supremam infallibilem auctoritatem. Ecce Gratianus primum dixit quin impediat, quominus dogmaticum responsum Gregorii II. ut Evangelicæ et Apostolicæ doctrinæ contrarium traduceret. Secundum dictum est a Legatis s. sedis in synodo Chalcedonensi, et tamen dogmaticam epistolam Leonis tota apostolica auctoritate conscriptam propositis sanctis Evangeliiis synodus retractavit, novo veroque synodali examini et judicio subjecit. Tertium proclamabatur in epistola dogmatica Agathonis R. Pontificis, quæ lecta et probata est in VI. synodo, et tamen hoc non impedivit, quominus epistolas Honorii synodali examini et judicio subjiceret et ipsum Honorium damnaverit, quia in omnibus Sergium secutus ejus impia dogmata confirmaverat.

*Stephanus VI.* irritavit acta Formosi Papæ prædecessoris

sui et ordinatos ab illo iterum jussit ordinari. Postea Joannes IX. irritavit acta Stephani VI. et approbavit acta Formosi. — Paulo post Sergius III. iterum irritavit acta Formosi, et proinde etiam Joannis, et approbavit acta Stephani. Ergo Stephanus VI. et Sergius III. erraverunt in facto solempni, quod conjunctum habebat *errorem in dogmate*: ordines sacros ab Episcopo consecrato et secundum formam Ecclesiæ collatos propter aliquam censuram vel degradationem esse invalidos. Legatur Auxilii de ordinibus a Formoso Papa factis lib. I.: et Dialogus qui inscribitur: *Infensor et Defensor* (Migne, tom. 129). Is quum a Formoso Papa ordinatus et a Sergio III. exordinatus esset, causam suam et validitatem ordinationum a Formoso factarum auctoritate universalis Ecclesiæ traditionis strenue defendit: valorem sacramenti non a sanctitate vel fide ministri, sed a Christo, cuius nomine et auctoritate agit sacerdos, pendere; si omnis ordinatio a Formoso profecta cassa esset, Italiæ regiones longe lateque «jam circiter viginti annos absque christiana religione, absque sacerdotio, absque sacramentis vixerint.» Ibi (c. 18. Dialog.) proclamat, quod pastoribus injusta jumentibus non sit obediendum; quod excommunicatio eius rei causa tota nulla haberetur, verba illa: *quæcumque alligaveritis; quæcumque solveritis* etc. verissima esse, dummodo secundum ordinationem Christi et non alio modo solvatur et ligetur; quod aliud sunt pontificales sedes, aliud Præsidentes; quod honor et dignitas uniuscuiusque sedis venerabiliter observanda sunt; Præsidentes autem, si deviaverint, per devia sequendi non sunt, hoc est, si contra fidem, vel catholicam religionem agere cœperint. Ita loquebatur de Stephano et Sergio, qui contra catholicam fidem et religionem valide ordinatos reordinabant, et omnia in Ecclesia Dei permiscebant: et concludebant suo et sociorum nomine: «Ideoque in sacro ordine, quo consecrati sumus, permanentes, præstolamur universalis Concilii æquissimum examen, auctore illo, ad quem clamantes dicimus: *Exurge Domine, et judica causam meam.* (De Ordinibus cap. 40). Qua obstinatione *Joannes XXII.* ei sententiæ addictus esset, quæ docebat, animas etiam purgatas non nisi post resurrectionem intuitive Deum visuras, quot clamores excitaverit, quas turbas in Ecclesia Dei moverit, testatur historia, quæ et illud testatur, quam fortiter Gallicana ecclesia antiquæ fidei tenax restiterit. De hoc Joanne ait Bellarminus: «Joannem XXII. revera sensisse, animas non visuras Deum nisi post resurrectionem. Cæterum hoc sensisse, quando adhuc hoc sentire licebat sine periculo hæreseos, nulla enim adhuc præcesserat Ecclesiæ definitio. Voluit autem Joannes quæstionem definire, sed dum adhuc in præparatione et consultationibus versaretur, mortuus est.» Ergo ad eas angustias Ec-

clesia redacta esset, ut vel deberet expectare miraculosum interventum Divinitatis, qui impediat, ne Joannes hunc, cui adeo obstinate addictus erat, errorem Ecclesiae proponat; vel si quando hoc per bullam faceret, sub excommunicationis poena, omnes tenerentur ei in errore consentire; et sic de fide conclamatum esset. Quis non videat, Ecclesiam, quæ Joanni erranti fortiter obstiterat, fortius obstituram, si suum errorem universæ Ecclesiae tanquam dogma voluisset imponere: ea ratione, quod Ecclesia universa, pro qua Christus seipsum tradidit, ut sibi mundaret sponsam sine macula et sine ruga et pro qua jamjam moriturus oravit, cui promisit, se cum ipsa futurum usque ad consummationem sæculi suumque ei missurum spiritum qui ipsam in omnem veritatem induceret, errare non potest; ea ratione, quod fides universali Ecclesiae deficere non potest, dicente Domino ad Petrum: *rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*, ut S. Bonaventura, S. Thomas, S. Antoninus interpretantur; ea ratione, quia Ecclesia testante Apostolo est columna et firmamentum veritatis, contra quam portæ inferi non prævalebunt; ea ratione quod «impossibile est, universam Ecclesiam accipere ut catholicum, id quod est erroneum, vel hæreticum», ut supra audivimus loquentem S. Antoninum. Non enim, quia papa est infallibilis, ideo Ecclesia universa per cæcam obedientiam Pontifici præstitam hanc infallibilitatem mutuatur; sed quia ipsa Ecclesia sponsa et corpus mysticum Christi a Spiritu sancto vivificata est infallibilis, ideo Pontifex constituitur infallibilis, quia est præcipuum membrum huius mystici corporis et infallibilis magisterii, quia, ut ait S. Thomas, convocat, dirigit, confirmat œcumenicam synodum: quia, ut ait S. Antoninus, utitur Concilio, et requirit adjutorium universalis Ecclesiae.

*Clemens XI. et Benedictus XIV.* damnando ut *superstitiosos* quosdam ritus Cinenses effecerunt, quod Religiosi prædixerant, ut tota illa ecclesia destrueretur, dum e contra, si methodus Religiosorum, contra quos agebatur, acceptata fuisset etiam ab aliis, moderatio quædam adhibita fuisset, potuisset obtineri sine damnationibus, ut ritus illi a quacunque, quæ ipsis objiciebatur superstitionis umbra purgarentur, et tolerantia alienius, si quid erat materialis erroris, et tot tempestates repressæ fuissent, et pax retenta et religio conservata. Cf. epist. II. Rmi. Luquet vescovo di Esebon al vescovo di Langres.

Illud etiam advertendum, gesta *Bonifacii VIII.* in illo dissidio cum Francorum rege a Benedicto VI. et Clemente V. rescissa fuisse.

Ex quibus omnibus sit manifestum, in quot et quales difficultates se conjiciant, qui illam vel ipso nomine invisam unius Rom. Pontificis personalem infallibilitatem, quæ sit independens

a quacunq̄ue cooperatione, a quocunq̄ue con ensu Ecclesiæ, sive antecedente sive concomitante sive subsequente; difficultates, quæ petuntur ex ipsis Scripturis, in se et secundum universalem Ecclesiæ traditionem intellectis, quæ docent, supremam potestatem collocatam fuisse a Christo in collegio Apostolorum, in choro Episcoporum, eorundem successorum, cuius caput, cuius coryphæus debebat esse Petrus et Rom. Pontifex, et huic collegio Apostolorum, huic choro Episcoporum gubernato a Rom. Pontifice, factas esse promissiones; difficultates ex Patribus, qui non agnoscunt neque profitentur aliam regulam fidei, nisi Ecclesiæ universæ suffragium; difficultates ex Conciliis, quæ eandem veritatem proclamant et decreta retractant tota sanctæ sedis auctoritate edita, novo veroque examini et synodali iudicio subjiunt; difficultates ex ipsa bene consultata ratione, quæ docet, tantum privilegium, quale est infallibilitas, illi subjecto concedendum fuisse, ex quo cum ordinaria Spiritus sancti assistentia veluti connaturali modo exurgeret, et divinæ sapientiæ non convenire, eiusmodi infallibile magisterium constituere, quod. cum unius tantum sit prærogativa, omnium aliorum iudicum, quos ipsa divina sapientia constituit, libertatem et auctoritatem violaret, et non nisi per continuum miraculum conservari posset; difficultates ex eo, quod non sit valde credibile, Christum illam personalem infallibilitatem instituisse, quæ si declararetur et definiretur, dum ex una parte nihil utilitatis afferret, cum viri catholici adeo centro unitatis conjuncti sint, tanta obedientia matri ecclesiæ Romanæ obediant, ut quid magis expectari possit non appareat, cum hæc unio et obedientia eo sit dignior, quo minus coacta et magis libera ac devota, et ex alia parte magnos turbines exaret, Ecclesiam totam magnis tempestatibus concuteret, nutanibus et infirmis catholicis (quo numero maxima pars eorum venit, qui scientiis dant operam et docti vocantur) ultimæ ruinæ causa existeret, et inter nos et ecclesias omnes schismaticas, inter nos et Protestantas et acatholicas omnes murum æternæ divisionis erigeret. Cum enim maxima difficultas, ut Protestantas, Rationalistæ, docti etc. in Ecclesiam catholicam ingrediantur, illa sit, ut Ecclesiæ infallibilem auctoritatem recognoscant, eiusque infallibili magisterio tota mentis adhæsione et cordis devotione sese subjiciant, quis non videat, quis non sentiat, hanc difficultatem veluti in immensum augeri, si non amplius Ecclesiæ universæ auctoritatem sed unius Rom. Pontificis totaliter independentis personale iudicium, et regulam fidei debeant credere et profiteri; cum autem Deus omnia suaviter disponat, nec permittat nos tentari supra id, quod possumus, non est, ut dixi, valde credibile, eiusmodi infallibilitatem instituisse.

Ad difficultates tandem ex historia et ex factis, quid dicent?

Illas de quibus egimus, non fuisse definitiones ex cathedra? Sed ad hanc definitionem ex cathedra constituendam quid petunt? Ut sint editæ a Rom. Pontificibus pastoralis munere confirmandi fratres fungentibus: en litteras Honorii, damnatos a Conciliis œcumenicis, quia Sergii hæretici mentem in omnibus secutæ, eius impia dogmata confirmaverant: petunt ut sint responsa Rom. Pontificum, quibus ecclesias edocent: en decretum Eugenii IV. pro Armenis eiusque circa materiam et formam sacramenti ordinis doctrinam, responsum Nicolai ad Bulgaros de baptisate in nomine Christi collato: responsum Gregorii II. ad Bonifacium circa solutionem matrimonii propter infirmitatem mulieris, responsum quod Gratianus vocat evangelicæ et apostolicæ doctrinæ adversum; petunt ut decretum Pontificis sit ad universam Ecclesiam directum, ex apostolica auctoritatæ editum, cum clausulis de damnatione, de pœna excommunicationis in oppositum determinantes: en Constitutum Vigilii, postea ab eodem Vigilio retractatum, et rejectum, en Constitutiones circa paupertatem Christi Nicolai IV. et Joannis XXII. oppositæ et contrariæ; petunt, ut definitio sit de fide, toto pondere apostolicæ auctoritatis edita, ad universam Ecclesiam, ut illam confirmet in fide: en epistolam S. Leonis, quam tamen œcumenica synodus propositis sacrosanctis Evangelii retractavit, et synodali examini et iudicio subiecit, prout ipse Bellarminus fatetur, acta Chalcedonensis synodi testantur, et manifesta confessio synodi quintæ confirmat. Unde nihil aliud restat, nisi ut ad definitionem ex cathedra efficiendam universalis Ecclesiæ suffragium requiri dicant et in hoc verum dicunt, nosque omnes consentientes habent. Hæc est vera definitio ex cathedra: Rom. Pontifex, qui universalis Ecclesiæ suffragium et auctoritatem exprimit; vel secundum mentem S. Thomæ: Rom. Pontifex, qui œcumenicæ synodi vel universalis Ecclesiæ sententiam, sua apostolica et suprema potestate confirmat: vel secundum mentem S. Antonini: Rom. Pontifex, qui utens concilio, et requires adiutorium universæ Ecclesiæ, supremi omnium Christianorum doctoris munere fungens ex cathedra decernit, quid in rebus fidei et morum ab omnibus, qui sunt ubique fideles, tenendum sit; vel secundum S. Irenæum: Romana ecclesia, quæ omnium ecclesiarum traditionem sua prædicatione manifestat, cum ad ipsam tanquam ad caput et ad centrum omnes ecclesiæ confluant necesse sit. Hæc est vera definitio ex cathedra: universa Ecclesia, quæ suam doctrinam per suum caput pronunciat; universæ Ecclesiæ suffragium et auctoritas in suo vertice comprehensa et per ipsum manifestata. Quæ definitio ex cathedra non pendet ex eo, quod Pontifex Rom. ad hanc vel ad illam Ecclesiam loquatur, vel ad omnes; non ex solo pondere suæ apostolicæ auctoritatis et iudicii,

ex solo imperio suæ voluntatis; non ex quibusdam excogitatis formulis, accidentalibus solemnitatibus, adjectis censuris et pœnis, sed ex ipsa rei natura, ex ipsa catholicæ doctrinæ essentia, ex ipsa constitutione Ecclesiæ, quam prophetæ prænuñciaverunt, Christus fundavit, Apostoli prædicaverunt et Ecclesia universa semper retinuit.

Nec dicant difficilem esse, semper ad œcumenicam synodum vel ad Ecclesiæ universæ uffragium recurrere, et ideo oportere, Rom. Pontifex etiam solus et a tota Ecclesia independens sit infallibilis, ut semper sit paratus iudex, ad quem possimus recurrere et qui infallibili auctoritate quæstiones fidei et morum dirimat et Ecclesiæ unitatem efficiat; hunc gubernandæ Ecclesiæ modum esse simpliciore et ideo tenendum a Deo institutum.

Respondemus, hanc necessitatem non esse veram, sed affectatam. 1<sup>o</sup> Primatus Rom. Pontificis, universalis Ecclesiæ uffragium sufficiebant per XVIII sæcula ad gubernandam Ecclesiam, servandam unitatem et ad tuendum, explicandum, definiendum totum depositum fidei inter periculosissimas tempestates et diuturna intestina schismata; et quod sufficit usque ad hanc diem, non est credendum, non suffecturum etiam in posterum.

2<sup>o</sup> Cum, ut aiebat S. Iraneus, ad ecclesiam Romanam propter potiorem principalitatem omnem ecclesiam confluere, necesse sit, in ipsa ecclesia Romana universalis Ecclesiæ uffragium consensum et auctoritatem semper omnibus præsto esse.

3<sup>o</sup> Cum Rom. Pontifex de fide vel moribus decretum aliquod edit, esse semper moraliter certum, ipsum universalis Ecclesiæ uffragium habere, eiusque fidem exprimere.

4<sup>o</sup> Rom. Pontificis supremi et universalis doctoris auctoritas, tota hæc moralis et plus quam moralis certitudo ipsum universalis Ecclesiæ fidem exprimere, sufficiunt, ut omnes fideles debeant ei veram ex corde obedientiam et sincero animo ejus decreta suscipiant.

5<sup>o</sup> Præsertim, quia, ut optime ait Perrone (præl. theol. p. I s. 2 c. 14. § 4 de dotibus primat.), antequam quæstio ad apostolicam sedem deferatur, agitatur in ecclesiis, ubi error incœpit, Episcopi insurgunt, provincialia vel nationalia concilia coguntur, inquirunt, examinant, judicant, theologi sese quæstioni immiscent, libri eduntur, fideles commoventur, ita ut, quando res ad ecclesiæ Romanæ examen et iudicium pervenit, integrum negotium jam maturius, et Ecclesiæ consensus sufficienter expressus est, ut sedis principalis accedente auctoritate, res finita dicenda sit: unde S. Augustinus: Jam de hac re duo concilia Romam missa sunt, inde rescripta venerunt, causa finita est, utinam finiatur aliquando et error.